CONCIO IV.

CONCIO IV.

PERFECTIO DEI, ET HOMINIS IMPERFECTIO.

- I. Quoad infinitatem.—II. Quoad simplicitatem.—III. Quoad immensitatem—IV. Quoad aeternitatem.—V. Quoad immutabilitatem.

THEMA.

In se est, qui post me venturus est, qui ante me factus est. Joan. I.

Vir doctissimus, Tertulliano contemporaneus, et Origenis magister Clemens Alexandrinus, lib. III. Pædag. sribit: «Est disciplinarum omnium pulcherrima ac maxima, seipsum nosse; si quis enim seipsum novit, Deum cognoscit.» Docet ergo hic docto, in duobus potissimum consistere disciplinarum omnium pulcherrimam ac maximam, in cognitione videlicet sui, et Dei. Quod ipsum expresse tradidit B. Catharinae Sennensi Christus cum dixit: «Si nosti, filia, quis sum ego et quae tu, beata eris. Ego sum, qui sum, tu es quae non es.» Sur. in vita XXIX. April. Non ignorabat hoc S. August. qui I. II. soliloq. cap. I. ait, brevissime et perfectissime sic orari Deum: «Deus semper idem, neverim te, neverim me.» Non ignorabat S. Franciscus, qui sic orare crebro solebat: «Domine quis es tu? Et qui ego sum?» Denique in hac disciplina versatissimum fuisse Joannem Baptistam, colligimus ex hodierno Evangelio, ubi duobus verbis sui et Dei cognitionem tradit, dum de seipso dicit: *Non sum: de Christo vero: Ipse est, Medius vestrum stetit, inquit, quem vos nescitis: ipse est, qui post me venturus est, qui ante me factus est;* quasi dicit: Ego non sum; ipse est, quem vos me opinamini, Messias. Jam audi fractum hujus cognitionis: *Cujus non sum dignus, ut solvam ejus corrigiam calcamenti.* Ita nimur, si agnosceremus nos et Deum; nos ipsos humiliaremus, Deum vero sicut decet, glorificaremus. Quod utinam hic discamus.

Exod. III. legimus aperuisse Deum Moysi nomen suum hisce verbis: *Ego sum, qui sum, vel (ut Septuaginta) Qui est; hoc mihi nomen est in aeternum.* Id quod multis modis potest intelligi.

I. Deus est qui est, quoad infinitatem, quia est Ens a se universalissimum, infinitum et perfectissimum, adeoque fons totius entis, et essentiae pelagus immensum, in quo formaliter vel eminenter continentur omnia et unde omnia pramanant tamquam a primo ente. Quia si esset ab alio, vel aliquid non ab ipso, vel quod non contineretur in ipso, jam non haberet omne esse, ac proinde non esset Deus. E contra homo est qui non est, quia habet esse datum ab alio, scilicet a Deo, et Dei voluntate, quantum, quemadmodum et quousque Deus vult; atque ita ex se nihil est et nihil potest.

CONCIO IV.

Secundo, quia ut ait Plato in Theæteto, plus habet non entis, quam entis; quia habet non esse coeli, terræ, lapidis, angeli et omnium rerum aliarum et plurima insuper peccata. Tertio, qui est tantum venula a pelago divinitatis descendens et in ipsum recurrens, habens juxta et extra se alias venas, etc. adeoque respectu illius oceani bonorum, nihil est.

Unde disce primo, quanta reverentia et humilitate agendum sit cum Deo, verbi gratia, cum oras, cum de Deo loqueris, cum Deo quid promittis vel offers, etc. Quis enim est Deus? Et quis es tu? Ille ex se est infinitum et omne bonum et omnia potest: tu ex te nihil es et nihil potes. Et quidquid habes, a Deo habes: quidquid potes ex Deo potes. Deinde omne bonum tuum, quod ex Deo habes, respectu boni, quod ipse est, nihil reputatur. Huc respiciebat Abramam, cum orabat: *Loquar ad Dominum meum, cum sim pulvis et cinis,* Gen. XVIII.

Secundo, quantopere Deus amandus sit, quia in ipso infinite est, quidquid possumus concupiscere, ut nobis bene sit. In ipso est omne bonum, omne pulchrum, omne delectabile, omnis dulcedo, omnes divitiae, omnis nobilitas, omnis majestas, omnis gloria, omnis sapientia, omnis potentia, denique vita aeterna. Quis hoc tantum bonorum omnium pelagus non amet, non desideret? Magna igitur dementia est, querere rivulos et venas, et relinquere fontem omnis boni, in quo creata omnia longe perfectius reperiuntur, non minus, quam si quis umbram aut rudem picturam magni alicujus regni mallet eligere, quam ipsum regnum, apte leve unius horæ somnium de felicitate, quam veram et solidam felicitatem. De quibus Jer. II. dicitur: *Me dereliquerunt fontem aquæ vivæ, et foderunt sibi cisternas.* Et Psalm. LXXXV. *Dormierunt somnum suum, et nihil invenerunt omnes viri divitiarum in manibus suis.* Ut enim qui dormiunt, inani divitiarum, bonorum vel deliciarum imagine delusi, nihil horum inventiunt, cum vigilant, sed cum dolore vident se deceptos: ita accidet omnibus mundi amatoribus, cum excusso per mortem somno in luce alterius saeculi expurgiscuntur.

Tertio, quam res nobilis sit servire Deo. Cum enim Deus infinites major sit omnibus mundi regibus, infinites etiam majus est servire ei, quam alicui regi terreno, imo quam esse monarcham totius mundi: sicut nobilis est aulicum regis esse quam pastorem ovium. Hoc nomine et titulo gloriatur in epistolis suis Paulus: *Paulus servus Jesu Christi,* S. Gregorius PP. ejusque successores, qui se Servos servorum Dei vocant, et B. Agatha, quæ præsidi objiciunt vilem Christianorum vitam, respondit: «Chris-

DOMINICA III. ADVENTUS.

117

tianorum humilitas et servitus longe praestat regum opibus et superbia.»

Quarto, quam stulta et explodenda sit hominum superbia, siquidem tot modis nihil, et non sunt.

II. Deus est, qui est, quoad simplicitatem, quia est ens simplicissimum et actus purissimus, tripliciter. Primo, quia non est compositus ex partibus; talis enim si esset, posterior esset partibus se componentibus, et ab illis haberet esse. Secundo, quia quidquid in ipso est, non est accidentis, sed ipsa ejus essentia; unde et essentialiter bonus, sapiens, potens, etc. eaque bonitas, sapientia, potentia est ipsa ejus essentia; alioquin si esset inter Deum, ejusque attributa distinctio formalis, admittenda esset in Deo aliqua compositio, itemque productio præter eam, quæ est Filii et Spiritus Sancti. Tertio, moraliter, quia omni fuco et duplicate caret.

Homo vero est, qui non est. Primo, quia compositus ex partibus, et singulæ partes non sunt ipse homo. Nam «secundum aliud homo est corpus, et secundum aliud est rationale, et singulum horum non est totum, quod homo», ait S. Anselmus in Monologio, c. XVI. Rursum homo est tantum per accidentis bonus, sapiens, fortis, justus, etc. Unde potest talis non esse. Unde «Deus amat ut charitas, ait S. Bern. I. V. ad Eugen. novit ut veritas, judicat ut aequitas, dominatur ut majestas, regit ut principium, tuerit ut salus, operatur ut virtus, revelat ut lux, assistit ut pietas, que omnia faciunt et angelii, facimus et nos, sed longe inferiori modo, non uti que bono quod sumus, sed quod participamus; Deus autem hoc ipso quod est? Ait enim: Ego sum qui sum:» Denique homo non idem est semper, qui appetit, sed multoties prima leo, postrema draco, media ipsa chimæra, ut ait quidam, quasi dicat varius, versatilis, fictus, bicors.

Discimus hinc, quam bonum et securum sit adhaerere Deo, quam vanum contra et periculum adhaerere homini, et rebus creatis, fluxis et fallacibus. Deus enim est ipsa bonitas, aequitas, sapientia, vita, etc. et qui ipsum possidet, omnia ista possidet. Qui adhaeret Domino unus spiritus est, (cum eo scilicet) ait Apost. I. Cor. VI. quia nimur per charitatem et gratiam sit quasi divinus. *Elige ergo vitam,* inquit Moyses Deut. XXX. *ut et tu vivas et semen tuum: et diligas Dominum Deum tuum atque obedias vocem ejus, et illi adhaeras (ipse est enim vita tua et longitudine dierum tuorum).* Homines et creature aliae baculus sunt arundineus, qui cito franguntur, si innitaris ei; quia per accidentis tantum bona, divites, formosæ, sapientes sunt: uti expertus est filius prodigus, qui in regione extera adhaesit uni civium regionis illius, et missus est ab eo in villam ut pasceret porcos,

Luc. XV. Hic finis, hæc merces est adhaerentium mundo et hominibus.

III. Deus est, qui est, quoad immensitatem, quia est in immensum diffusus et totus ubique, id est, in mundo et extra mundum, omnia ambiens omnia penetrans, ideoque illocabilis et incircumscribens, quatenus nullo loco circumscribi potest, sed «Est ipse sibi locus,» ut ait Damascenus libro I. de fide cap. XVI. Ratio est, quia si non esset immensus, posset aliquid eo majus et potentius cogitari; item posset aliquid esse extra Deum: rursum posset moveri loco, quæ omnia impossibilia sunt. Ergo sicut est infinitus in substantia, ita et in quantitate, quo perfinet illud Psalm. CXLIV. *Magnus Dominus et laudabilis nimis et magnitudinis ejus non est finis.* Et id Isaiae LXVI. *Cælum sedes mea, terra autem scabellum pedum meorum.* Et Jeremias capite XXIII. *Cælum et terram ego implico.* Ut enim sponsa est in vastissimo mari, vel globus vitreus in lumine solis undique translucentis, ita mundus est in Deo.